Die Lunæ 16. Februarij 1609.

S V M M A R I V M.

4. *Subrogatus sapit naturam eius in cuius locum subrogatus.*
 5. *Sententia in alio Tribunali lata non exequitur Rota, nisi prius cognita iustitia eius.*

DECISIO M.CCCCXIV.

1. *hæc decis. & alia infra 1443. reformata fuit, erant infra decis. 1455.*
 Cvm annis elapsis Domina Victoria Carafa vxor Rainutij Ortoni pro recuperatione suæ dotis, vtili Saluiano interdicto egisset contra Horatium Bonianem, possessorem cuiusdam Palatij, sicut in terra Mareticæ, & ab Auditore Cameræ obrinuisset sententiam fauorabilem. Horatius interposita appellatione causam in Rota committi curauit, in qua nihil aliud apparuit actum præterquam quod die 12. Nouemb. 1599. causa propolita coram bon. mem. Litra, fuit dictum constare de solutione dotis. Interim vero, quia pars dicti Palatij ruebatur, partes conueniunt, quod illa pars quæ ruebatur, demoliretur, & cæmenta inde prouenientia venderen-

tur, pretium autem deponeretur apud Domitium, communiter electum ad effectum consignandi, cui Rota mandaret; & licet ego postea decreuissem vt pecunia consignaretur Domini ne Boniannis, præstita per illos cautione de restituendo ad omne mandatum Domini, & illi cautionem præstitissent, repugnante tamen Victoria, pecunias habere non poterunt; vnde pro controuersia dirimenda dedi dubium, cui essent consignandæ pecuniæ apud Domitium depositæ? & Rota vtraque parte informante Dominis de Boniannis consignandas censuit, facta obligatione per ipsos de illis restituendis, ad omne mandatum Domini; ratio decisionis fuit, quia licet Domina Victoria obtinuerit sententiam in Saluiano, & fortassis etiam mandatum, cum non constaret, obtinuisse executionem, & immisionem realem Domini de Boniannis adhuc erant in possessione interim, & appellatio & cognitio causæ in Rota pendente, censendi erant possessores, respectu cæmentorum, & pretij inde redacti: nam sicut possiderent partem domus diruta, si integra remanisset, similiter & pecuniarum expressio diruta partis redactarum Domini remanserunt, ex regula, quod subrogatum sapit naturam subrogati; alioquin sequeretur absurdum, quod Rota exequeretur sententiã in alio Tribunali latam, non cognita iustitia eius contra nostri Tribunalis stylum inueteratum.

Rursus etiam Domini de Boniannis lite pendente suo iure priuarentur. Et propterea conclusum pecunias non fuisse consignandas Victorie, sed Dominis de Boniannis, modo prædicto.

Nullius bonorum, seu emphyteusis de Guastalla.

Die Vener. 20. Februarij 1609.

S V M M A R I V M.

4. *Sententia referens se ad acta non existentia est nulla.*
 5. *Reintegrari in possessionem non possunt, qui facto suo ab ea ceciderunt.*
 7. *Clausula non aliàs, aliter, nec alio modo, inducit conditionem, & si iungatur ablatiuis absolutis, præcisè est adimplenda, aliàs actus corrumpit.*

DECISIO M.CCCCXV.

Hæc causa fuit primum in partibus agitata, & deinde introducta in Rota, vbi ad fauorem laicorum inuestitorum de bonis, de quibus agebatur, fuit lata sententia; & cum in gradu appellationis dubitarem, an foret confirmanda, vel infirmanda? Rota in hac propositione ordinauit, quod restringeretur, & distinctè in causa procederetur, quia erat magni momenti, & Ecclesiæ valde præiudicialis, si in decisione aliquid incautum committeretur.

Informantes autem pro Collegiata Ecclesia de Guastalla, nullitatem & iniustitiam opponebant: nullitas multiplex deducebatur, & primò ex eo, quod in commissione causæ in Rota per appella-

appellationem, tam fuit commissæ su per appellatione, à primo decreto Visitatoris, videlicet Episcopi Papiensis, quàm à decreto eiusdem Visitatoris, quorum vigore laici inuestiti ab eorum decantatione fuerunt expulsi, & Capitulum ad suam possessionem redintegratum: sententia tamen Rotalis, non reuocatis prædictis Visitatoris decretis, pronunciauit, expulso Capitulo à sua possessione laicos ad possessionem redintegrandos, & augetur ista nullitas ex eo quod primum & secundum decretum Visitatoris fuerunt executioni demandata, vigore Breuius Apostolicæ, per quod causa appellationis à primo decreto fuit ab Episcopo Papiensi auocata, & eidem Visitatori mandatum, vt suum decretum exequeretur, prout executus fuit; & cum in Rota principaliter fuerit commissæ causa appellationis, non potuit iudex ad sententiam procedere, non confirmata, vel infirmata sententia iudicis à quo, quia aliàs carebat iurisdictione.

3. *adde supra decis. 1307. n. 9. vbi annotaui alia decis.*
 Secunda nullitas etiam ex defectu iurisdictionis repræsentabatur ex eo, quod sententia Rotalis fuerat lata in causa confirmationis concessionum in emphyteusim commissæ per Papam in litteris sub plumbò expeditis Archiepiscopo & Vicario Mediolanen. in forma, *si in euidenem*, qui adhuc causa coram ipsis pendente, non pronunciauerant, nec videbatur sublata hæc difficultas ex eo, quod sub generalitate clausulæ, *quam & quas*, sententia comprehenderetur in commissione causæ appellationis; quæ series commissionis, quæ narrabat commissas solas causas agitatas, coram Visitatore Apostolico, istum intellectum respere videbatur; quin imò facultas inherendi tollebat dubium, cum in ea exprimerentur Episcopus Mantuanus & Papiensis, non iudices Mediolani.

4. *adde Ludouic. dec. 546. n. 8. & annotat. n. 16.*
 Tertia nullitas deducebatur ex eo quod sententia Rotalis declarauerat euidenter vtilis, & confirmabat, concessionem laicis in actis nominatis factas, & tamen inter laicos in sententia nominatos commemorabatur Petrus Cauagnarius, Dominicus Furlanus, hæredes Sancti Tonachij, Baptistinus Scauellus & fratres de Aldobrandis, quorum concessionem & instrumenta, non apparebant in actis producta; vnde sententia referens se ad acta non extantia, fuit nulla; & eo maxime, quia iudex respectu istorum non potuit cognoscere, an concessionem fuerint euidenter vtilis.

5. *adde Rotam in posth. Farin. tom. 2. dec. 556. u. 1. in fine.*
 Quarta nullitas deducebatur ex eo quod sententia canonizabat possessores, & redintegrabat ad possessionem Lactantium Farinam, Herculem Bonacium, fratres de Oldobrandis, Petrum Cauagnarium, hæredes peregrini Mantuani, & Leonardum Canum, qui tempore visitationis iam alienauerant, & non possidebant, nec fuerant moniti, nec per mandatum Visitatoris à possessione expulsi, neque appellauerant, sed illorum singulares successores, tantum moniti, & eiekti fuerant; vnde qui non possidebant, imò facto suo à possessione ceciderant, non potuerunt redintegrari.

6. *adde supra decis. 1307. n. 9. vbi annotaui alia decis.*
 Quinta nullitas deducebatur ex eo, quod sententia Rotalis expressè approbauerat successores singulares in dictis bonis locatis, & eorum Authores, & nihilominus in hac parte sententia non iustificabatur ex actis, cum con-

cessionem fuerint factæ ad tertiam generationem, & singulares successores; qui tanquam emptores possidebant non essent in inuestituris comprehensi.

7. *adde supra decis. 1307. n. 9. vbi annotaui alia decis.*
 Sexta nullitas prætendebatur ex eo quod antè sententiam non fuerat subsecuta Apostolica confirmatio, antequam conductores ad tertiam generationem non potuerant ingredi possessionem terrarum Ecclesiæ; quia huiusmodi concessionem fuerunt alienationes, quæ de iure erant prohibita, præsertim propter pactum expressè apostolicum de habenda licentia, & confirmatione Apostolica, cum ablatiuis absolutis, *habita licentia & confirmatione Apostolica*; qui stante clausula, & non aliàs, aliter, nec alio modo, inducunt conditionem, præcisè adimplendam.

8. *adde supra decis. 1307. n. 9. vbi annotaui alia decis.*
 Iniustitiam deducebat informantes pro Capitulo Ecclesiæ de Guastallo ex eo quod sententia Rotalis declarauerat, concessionem huiusmodi cessisse & cedere in euidentem vitilitatem mensæ Capitalium; quod tamen apparebat ex actis iustificatum, quin imò, nec iustificari poterat, quia fuerunt factæ viginti concessionem diuersarum terrarum, & probationes concernebant in genere vniuersam alienationem, & in Rota fuerunt deductæ tantum quatuordecim alienationes, quibus non poterant applicari omnes viginti concessionem, quæ fuerant inæquales.

Et quia concurrentibus nullitatibus de illis solent prius videri, ideo Rota ad nullitates prædictas prius discutendas causam restrinxit, vt deinde de iniustitia sententiæ videretur.

Siracusana Capellarum.

Die Lunæ 5. Februarij 1609.

S V M M A R I V M.

2. *Matrimonium fuisse contractum quomodo probetur.*
 3. *Beneficia vacant ipso iure per contractum matrimonij.*
 4. *Citatio personalis quando non sit necessaria, sed sufficiat per afflictionem ad valuas, & 5.*
 6. *Testes impediti possunt examinari extra locum remissoria.*
 7. *Iudex potest mutare locum remissoria propter impedimentum aliquod.*

DECISIO M.CCCCXVI.

Cvm Vincentius Valefius & Iosephus de Manno Clerici Siracusani fuerint à Sanctissimo respectuë prouisi, de quibusdam Ecclesiis existentibus in Diocesi Siracusana, tanquam vacantibus per matrimonium per verba de præsentibus contractum à Vincentio de Adamo, earum Rectoribus, dubitanti, an gratia prædictorum Valefij, & Manni essent iustificatæ quoad dictum modum vacandi; & Rota vtraque parte informante, gratias censuit iustificatas, quoad modum vacationis per contractum matrimonij; constabat enim Vincentium de Adamo an. 1594. fuisse prouisum à bo. me. Clemente Papa VIII. de istis Capellanis: item apparebat ex actis ipsum

ipsum tanquam prouisum Apostolicum huiusmodi Capellas possedisse; & demum per verba de presentia, cum quadam Agatha matrimonium contraxisse ex notula extracta ex libro Ecclesie Parochialis, in quo solent matrimonia adnotari, quam roborabant testes affirmantes se eam notulam vidisse; & præterea audiuisse tam ab ipso Vincentio, quam ab aliis matrimonium ab eo fuisse contractum, quibus accedebat fides Baptismi plurium filiorum eiusdem Vincentij natorum ante gratias; ex istis enim parebat matrimonium contraxisse, & consequenter, eius beneficio ipso iure vacasse, c. 1. vbi glossa in verb. *relinquenda, de clericis coniugatis*, & fuit sæpe resolutum, & signanter in causa *Lucana de Insula, die 6. Junij 1575.* coram bo. mem. Cardinale Lancellotto, tunc Rotæ Auditore.

Non obstat quod Cosmus de Adamo opponeret, quod testes vigore remissionis fuerint nulliter examinati, ex quo fuit processum per affixionem, facta prius diligentia de reperiendo Cosmo, siue eius Procuratore, qui nunquam tamen fuit personaliter citatus; quia fuit responsum in Curia fuisse citatam partem ad videndum decerni remissionem, & deputari locum, & constituendum Procuratorem reperibilem, aliàs decerni processum per affixionem ad valuas dicti loci: vnde cum iudex deputauit pro loco oppidum Noti, & decreuit processum per affixionem, cessabat nullitas opposita, nam præmissa diligentia in loco deputato de Cosmo, vel eius Procuratore reperiendo, illo non reperto iure potuit iudex per affixionem procedere in examine, cum sibi debeatur imputari pars, si non comparuit, vel legitimum Procuratorem ad locum deputatum non transmisit. Verallus *decis.* 175. incip. *Compulsata iura, part. 1.*

Nec refert, quod diligentia de reperiendo Cosmo, vel eius Procuratore fuerit facta solum in loco Noti, & non in loco vbi principalis degebatur, aut residere tenebatur; quia fuit responsum quod cum in Curia fuerit deputatus certus locus, & pars citata ad constituendum ibi Procuratorem reperibilem, aliàs procedi per affixionem, non oportuit alibi, quam in loco deputato, ad quem pars comparere debebat, diligentiam facere.

Demum non obstat quod tres testes fuerint examinati extra locum in remissionis deputati, quia cum interuenisset impedimentum ægritudinis, iure potuit pars citari ad videndum examinari in alio loco; nam posse iudicem propter impedimentum mutare locum remissionis, suadent aliquot decisiones Rotales, & signanter apud Guidobonum *dec.* 157. incip. *Iudices remissionis decreti*, & apud R. P. D. Instum in causa *Fauerina beneficii*, vbi Rota censuit, mulieres quando prægnantes rectè potuisse extra locum remissionis examinari.

Lucana Molendini.

Die 23. Februarij 1609.

DECISIO M. CCCCXVII.

Hæc causa fuit sæpe proposita super dubio, an Braccij teneretur ad refectionem totius

molendini, videlicet die 8. Februarij, & die 5. Martij, & die 16. & 27. Junij anni 1608. & nunquam potuit capi resolutio, & cum die 23. Januarij 1609. in relationibus missa, & rogatis Dominis, vt omnes eam viderent pro capienda resolutione, eisdem quas sæpe aliàs pateretur difficultates, Rota voluit quod omnino concordaretur.

Demum cum die 23. Februarij, vtraque parte informante pro effectuanda concordia proposita fuisset; omnes Domini conformiter censuerunt, quod Dominus Braccius retineret molendinum, quod Dominus Braccius retineret molendinum cum valida inuestitura, & illud referret, saltem cum duobus pulmentis, & habitatione necessaria, & in futuro solueret solitum canonem, inchoando à Natiuitate Domini proxime ventura; pro canonibus autem præteritis, Braccius solueret Præposito Sancti Miniati, scuta centum monetæ.

Bononien. Portionis.

Die Lunæ 15. Martij 1609.

S V M M A R I V M.

1. Petens remissionem debet probari, id ad quod eam petit, & ex actis de eo constare, aliàs non est concedenda.
2. Remissionis non est danda, vt spoliis conferretur.
3. Remissionis non denegatur ob præsumptam calumniam, præcipue in profanis.

DECISIO M. CCCCXVIII.

Solo Domino Comite Iulio de Pepulis informantè in hac causa, coram D. meo Pamphilio, quam loco ipsius propositi propter eius infirmam valetudinem, Rota censuit non fuisse concedendam Remissionem, quæ ex aduerso petebatur, ad probandam obseruantiam in ciuitate Bononiæ, quod statutum sub rubrica de *appellationibus in §. præterea*, non haberet locum in summariissimo possessorio, tum quia præsentia obseruantia erat probanda in iudicio, per acta & sententias & actus iudiciales. *Egidius dec.* 9. incip. *Commissio gratiosa, n. 1. vers. facit, de rescript.* tum, quia cum iam fuisset in hac causa resolutum, constare de spolio & de attentatis, & desuper fuerint lata sententia, non erat danda remissionis ad excusandum spoliolum, & confoundendū se in illo. *Cassador. dec.* 2. incip. *Dubitatum etiam fuit, n. 1. de dilationib.*

Placebat etiam Dominis aliud motiuum ex calumniâ deductum, quia licet remissionis non facile soleat denegari ob præsumptam calumniam, & præferri in profanis; hic tamen ex deductis videbatur concurrere vehemens, quæ simul cum aliis remissionem denegandam suadebat.

Romana Pensionis.

Die Veneris 13. Martij 1609.

S V M M A R I V M.

4. Pensio Ecclesiastica extinguitur per contractum matrimonij.

5. Pensio

5. Pensio datur ratione Clericatus quocunque modo constituatur.
6. Clericatus extinguitur per contractum matrimonij, sed non quoad priuilegium fori, vel canonij.
7. Concessio ad tempus limitatum non extenditur ultra illud, & 10.
8. Priuilegia militum Lauretanorum fuerunt concessa à Sixto V.
9. Retentionis natura est, nihil addere, sed solum conseruare in eodem statu, in quo erat ante retentionem.
10. Indultum secundum, si concedatur, alio concessio antecedente, si fiat ex noua causa, secundum non dicitur prorogatum, sed nouiter concessum.
11. Priuilegia militum Lauretanorum que sint, & sequen.
12. Qualitas requisita in priuilegio debet verificari de tempore concessiois.
13. Casus omissi priuilegij, vel alterius actus remanet in dispositione iuris communis.
14. Retentio facilior est quam acquisitio.
15. Extensio non datur in priuilegiis de concessis ad non concessa, præcipue in exorbitantibus à iure communi, etiamsi sint minoria & faciliora.
16. Pensio nulliter imponitur, non solidatur, nec validatur, ex partium consensu, sine Papa approbatione.

DECISIO M. CCCCXIX.

Cum Dominus Dux Camillus de Comitibus obtinisset Abbatiam Sancti Gregorij de Vrbe in commendam, eamque deinde ad fauorem bo. me. Cardinalis Saluiati cum reservatione pensionis scutorum 900. resignasset, & postea matrimonium contrahere decreuisset à seel. record. Clemente Papa octauo, obtinuit Breue, vt etiamsi matrimonium cum quacunque muliere, nullo sibi iure prohibita contraheret ad nouem menses post contractum matrimonium, illoque constante supradictam pensionem vt prius retinere, percipere, & exigere, & in suos vsus conuertere liberè posset, decernendo insuper prædictam pensionem ob contractum matrimonij dictis nouem mensibus durantibus minime extinctam fore.

Contracto matrimonio Camillus antequam nouem menses elaberentur tot officia militum Lauretanorum emit, quibus putabat acquirere facultatem retinendi pensiones, prædictam summam æquantem, etiamsi matrimonium contraxisset: vnde multis annis deinde à Cardinalibus Saluiato & Baronio Saluiati in Abbatia successore, eadem pensio sibi soluta fuit.

Cæterum cum cessante Commenda per obitum Cardinalis Baroni, eadem Abbatia Domino Cardinali Burghesio commendata fuisset, & ab eo Dux Camillus pensionem sibi soluere postulare, merito dubitatum fuit, an pensio deberetur: & Rota non debet censui, quia exploratum iam est pensionem ecclesiasticam per contractum matrimonij extingui, & vt notatur in cap. 1. de *Clericis coniugatis*, & sunt frequentes decisiones Rotales, & signanter in causa *Zamorren pensionis*, coram Ptolomeo die 4. Maij 1545. quam refert Puteus in *Epitomen decis.* 11. tit. de *pensionibus*, vbi confutat Satnensem, qui super

regula de *annali quest.* 2. 1. *contrarium tenuit*; & P. D. Peña rursus in *vna Lamacen. pensionis dis.* 4. Junij 1546. coram Ioanne Paulo, eamque reuocet Puteus lib. 2. *decis.* 459. in *impressis*, quæ tota est mendosa, sed in suo originali manuscripto est *decisio* 455. & incipit, die 4. Junij, vbi affirmat per omnes Auditores fuisse decisum quod licet pensio non detur in titulum beneficij, & sit quid temporale; tamen, quia datur ratione Clericatus, & non alio intuitu, & per matrimonium Clericatus expiret, præterquam quoad priuilegium canonis & fori, vt in cap. 1. de *Clericis coniugatis* lib. 6.

Consequenter cessante causa, debet cessare ipsa pensio, quam doctrinam agnouit etiam *Gigas tract. de pensionibus quest.* 54. n. 4. & 6. Nisi ergo Domino Duci vel Indultum Clementis Octauj, vel priuilegia militum Lauretanorum suffragentur, pensio proculdubio extincta remanet.

Indultum Clementis suffragari non poterat, quia non fuit perpetuum, sed temporale ad nouem menses restrictum, & consequenter quoad reliquum tempus non poterat suffragari, ex regula vulgari, quod concessum ad tempus limitatum non extenditur ultra illud; l. *statuliberum §. Stichum, ff. de legatis 2. l. 1. §. si mulier ff. de liberis agnoscendis*; Tiraquellus de *retractu conuentionali §. 1. gloss. 2. num.* 46. Syluester Aldobrandinus *consil.* 17. incip. *Supra scripta conclusio num.* 2. & merito, quia limitata causa, limitatum producit effectum, l. in *agris ff. de acquirendo verum dominio*, quod etiam agnouit Dux, cum ex priuilegijs militum Lauretanorum prædictum sibi querendum putaretur.

Priuilegia militum Lauretanorum non profunt Domino Duci Camillo licet durante tempore nouem mensum miles Lauretanus fuerit effectus, & prætenderet, quod vigore priuilegiorum à seel. record. Sixto V. istis militibus etiam vxoratis concessorum poterat, vita durante, retinere pensionem.

Quia fuit dictum, quod facultas retinendi pensiones intelligitur eo modo, quo erant prius, videlicet, vt si pensiones essent perpetuæ, possent perpetuo retineri; si verò essent temporales, possent solum temporaliter retineri, cum natura retentionis sit, nihil addere, sed solum conseruare in eodem statu, in quo aliquid erat ante retentionem; & Francisci de Arezio *consil.* 7. incip. *Procedendum est breuiter, n. 4. vers. nam Papa.*

Cum itaque ante hanc facultatem retinendi pensionem, quæ per contractum matrimonij vacatura fuisset, per Indultum Clementis VIII. effecta fuerit temporalis, ad nouem menses, facultas superueniens ex priuilegijs militum Lauretanorum non potuit eandem pensionem perpetuare; nec refert quod Clemens VIII. concesserit facultatem retinendi, vt prius; quia fuit responsum, illam facultatem retinendi vt prius, fuisse restrictam & limitatam ad nouem menses.

Similiter non obstat, quod facultas à Clemente concessa contineret prorogationem, ita vt idem iudicandum esset de tempore prorogato, ac de primo tempore; quia fuit responsum primò non fuisse processum per viam prorogationis, cum solum fuisset concessa facultas retinendi ad nouem menses, vt constabat ex serie Indulti.

Secundò, fuit responsum quod cum contineret nouam

adde supr. in tom. 1. dec. 644. n. 3. & 4. dec. 719. Rotam in posth. Farin. tom. 1. dec. 374. n. 2. & seq. & in nouiter notuiff. eiusdem dec. 273. n. 1. & seq. de hoc artic. vide Garciã de benef. §. 1. p. c. 8. vbi n. 1. allegat hanc dec.

adde supr. in tom. 1. dec. 15. n. 7. vers. sextum & Rotam in posth. Farin. tom. 2. dec. 557. n. 1.

de hoc artic. vide Rotã in vna CæsarAugustana pensionis corã Lancellotto impress. per Marches. de commiss. p. 1. pag. 641 & Ludouif. dec. 516. quæ etiam habetur in recentior. p. 2. dec. 357.

quò casu testes nulliter examinati, vt per Ludouif. dec. 518. n. 10. & ibi annotatione, de quo vide supra. dec. 867. n. 4. Rotam in posth. Farin. tom. 2. dec. 654. n. 1. & 2.

adde supr. in tom. 1. dec. 65. n. 2.

fi suprã dec. 1349. & vide inf. decif. 1503.

adde supr. dec. 23. in tom. 1. 2.

vide supr. dec. 553. n. 1. vbi annotauit alias dec. in tom. 1.

de hoc artic. vide Rotã in vna CæsarAugustana pensionis corã Lancellotto impress. per Marches. de commiss. p. 1. pag. 641 & Ludouif. dec. 516. quæ etiam habetur in recentior. p. 2. dec. 357.

Idem fuit decifum in hac eadem causa 10. Martij 1610. coram Cocciro prout in Codice originali R.

de hoc artic. vide Ludouif. decif. 18.

#

#

#

notam qualitatem, quæ superuenerat propter impedimentum contracti matrimonij, non dicebatur prorogatio, sed potius noua concessio. Felinus in cap. de causis, n. 2. versic. secundo limita, de officio delegat. Verallius decis. 11. incip. Inuestitura secunda, n. 2. part. 2. Parisius consil. 4. 3. incip. Prorogationes ista, n. 10. & 11. lib. 1.

Placuit etiam Rotæ aliud fundamentum, ex eo deducit, quod casus Domini Ducis Camilli, non erat comprehensus priuilegiis militum Laurétanorum, vt patebat discurrendo per singulos casus.

Primus est, quando conceditur facultas retinendi pensiones, videlicet quando quis existens miles, & obtinens pensionem, matrimonium contrahit, qui casus non suffragabatur Duci, cum de tempore matrimonij non esset miles, & consequenter militia superueniens non proderat, quia qualitas militiae requisita à priuilegiis in uncta verbo contraxerint, debent verificari de tempore verbal. in deliciis, §. si extraneus ff. de n. tali actione, l. Titius, ff. de testamento militari, & vtrouique Barolus n. 1. Parisius consil. 24. incip. Præsupponitur primò, n. 33. versic. & qualitas illa, lib. 1.

Vnde cum Dux Camillus nõ esset miles, quando contraxit matrimonium, non poterat se in isto casu fundare, quia eius verba non verificabantur in ipso, & ideo neque dispositio poterat in eo verificari, Alexander in l. dices cautioni, §. Prator ait, n. 2. ff. de damno infecto, Felinus in cap. nonnulli, n. 34. versic. vbi verba legis, de rescript.

Secundus casus est quando pensio fuit referuata post militiam, & contractum matrimonij, quo casu miles potest obtinere pensiones, à sed cum Dux Camillus non versaretur in isto casu, ei suffragari non poterat.

Tertius casus considerabatur quando non miles contraxit matrimonium, & postea fuit effectus miles, prout effectus fuerat Dominus Dux Camillus: & cum iste casus non legeretur in dispositione iuris. Commodissimè ff. de liberis & posthumiis, l. si cum dotem, in principio, vbi notat Barolus n. 1. 3. & 8. in l. si vero, §. de viuo, ff. soluto matrimonio, & consequenter non proderat ad retinendam pensionem, quæ per contractum matrimonij extinguitur.

Nec ad rem pertinebat dicere, quod cum in priuilegiis militum Laurétanorum esset data facultas coniugatis consequendi & acquirendi nouas pensiones, ideo multo magis censebatur concessa facultas retinendi, cum facilius sit retentio, quam acquisitio, l. 1. C. de fideicommissis, quia fuit responsum, quod in extantibus à iure communi, non fit extensio de concessis ad non concessa, etiamsi sint minora & faciliora, cap. 3. vbi glossa in verb. prorogamus, & communiter Canonista de regularibus, lib. 6. Ioannes Andreas in regula, Que à iure, n. 1. versic. ad allegat. 4. respondetur, de regulis iuris lib. 6. Federicus de Senis consil. 14. incip. Monachus Perusinus, n. 4. versic. non obstat contraria, Romanus consil. 325. incip. Quoad primum consultationis articulum, n. 6. Verall. dec. 274. incip. Dispensationis gratia, n. 5. part. 1.

Demum non suffragabatur obseruantia ex solutione pensionis facta Duci à Titularibus post nouem menses, tum quia Indultum Clementis erat clarum, cum limitatione temporis ad nouem menses; tum quia in hac materia ad effectum conualidandi pensionem, vel nullam, vel iam extinctam, non sufficit consensus partium, etiam expressus sine auctoritate Papæ. Castadorus decis. 4. incip. Fuit etiam conclusum, n. 5. de locato & condacto, & in his terminis idem Castadorus dec. 4. incip. Habuit postea causam Zamoren. pensionis, n. 6. versic. nec parvis consensibus Achilles decis. 12. incip. In vna Tullien. Parochialis, n. 3. & 4. eodem rit. Ioannes Andreas in c. 2. super verb. confessio, de confessis, lib. 6.

tem menses; tum quia in hac materia ad effectum conualidandi pensionem, vel nullam, vel iam extinctam, non sufficit consensus partium, etiam expressus sine auctoritate Papæ. Castadorus decis. 4. incip. Fuit etiam conclusum, n. 5. de locato & condacto, & in his terminis idem Castadorus dec. 4. incip. Habuit postea causam Zamoren. pensionis, n. 6. versic. nec parvis consensibus Achilles decis. 12. incip. In vna Tullien. Parochialis, n. 3. & 4. eodem rit. Ioannes Andreas in c. 2. super verb. confessio, de confessis, lib. 6.

Hispalen. præminentiarum.

Die Veneris 13. Martij 1609.

S V M M A R I V M.

- 1. Locus propinquior Canonicis in incedendo est honorabilior.
2. Dexter manus est honorabilior.
3. Consuetudo multum valet in materia precedentia.
4. Possessio in materia precedentie acquiritur per unum actum, qui sufficiat ad manutentionem.
5. Ecclesia Collegiata dignior est parochialibus.

DECISIO M. CCCCXX.

Reportata remissoria de partibus quam Rota conceleat Ecclesie Collegiatae Sancti Saluatoris dubitauit, an probaretur dilatio Crucis dicte Ecclesie Sancti Saluatoris in digniori loco, & Rota probati censuit per plures testes super septimo articulo expresse affirmantes, quod immediate ante crucem Cathedralis Ecclesie à manu dextera deferretur Crux Collegiatae, & quod ante Crucem Collegiatae, deferrentur Cruces Ecclesiarum Parochialium; hinc enim patebat Crucem Collegiatae deferri in digniori loco, tum quia est proximior Cruci Ecclesie Cathedralis, tum quia ante illam deferuntur Cruces Ecclesiarum Parochialium, glossa in §. aliam, in verb. altiore, Instiut. de bonorum possessione, l. unica, C. de preposit. laborum, lib. 12. Felinus in rubrica, de maior. & obediens, n. 12. versic. ille dicitur maior, Castaneus in catalogo gloria mundi, part. 1. considerat. 16. Baldus in l. obseruare, §. antequam verbo, n. 3. ff. de officio Proconsulis. Grammaticus dec. 64. incip. Orta lre, n. 21. & 25.

Rursum quia testes deponebant Crucem Ecclesie Sancti Saluatoris incedere ad manum dexteram prope crucem Ecclesie Cathedralis, Crucem vero Ecclesie Sancte Annæ incedere ad manum sinistram; honoratior enim & dignior est dextera, d quam sinistra. Baldus in l. decernimus, n. 2. versic. & quod dignior, C. de sacrosanctis Ecclesiis, Castaneus in catalogo gloria mundi, part. 1. considerat. 11. versic. secundo dicitur maior, Felinus in dicta rubrica, de maioris. & obediens, num. 12. Grammaticus dicta decis. 64. n. 24. & censuit Rota in vna Oriolen. iuris cedendi, die 14. Octob. 1586. coram Domino Cardinale Blanchetto, tunc Rotæ Auditore.

Ad effectum autem precedentie consideratur cõfuetudo, Bald. in dicta l. obseruare, §. antequam verbo, n. 3. ff. de officio Proconsul. Matta conf. 577. incip. Exstante

1. de qua fu. pr. dec. 941.

e adde supra in tom. 1. dec. 384. n. 4. & Rotæ decis. part. 1. dec. 326. n. 4.

d adde supra in tom. 1. dec. 383. n. 4. & 817. n. 5.

e adde supra dec. 317. n. 3. & 1408. n. 4.

Extante consuetudine, n. 3. lib. 3. Corneus consil. 193. incip. Pro decisione primi dubij, n. 14. versic. & ideo qui est consuetus, lib. 2. & fuit dictum in dicta causa Oriolen. iuris cedendi.

Et possessio acquiritur per vnicum actum sufficientem ad effectum manutentionis. Decianus consil. 84. incip. n. 26. & seq. lib. 5. In casu autem proposito testes de pluribus actibus de visu per 30. & 40. annos & vltra testificabantur, & de auditu à maioribus, quod sufficit ad effectum precedentie, præsertim in Ecclesia Collegiata, quæ est dignior Parochialibus. Panormitanus in rubrica, de vita & honestate Clericorum, n. 12. Castaneus in catalogo gloria mundi, part. 4. considerat. 432. prope finem, versic. octauo facit, & considerat. 38. & fuit sæpe resolutum, & signanter in causa Calaguritana præminentiarum, coram bo. me. Cardinale Seraphino tunc Rotæ Auditore, die 9. Iunij 1567. & iterum in Calaguritana præminentiarum, die 6. Nouembr. 1606. coram D. Alexandro Iusto. Nec refert, quod ista Crux non deferatur tanquam Crux Abbatis, sed tanquam Crux Ecclesie Parochialis, cuius Abbas est beneficiatus, quia satis est, nunc præcisè respondendo ad dubium, Crucem Collegiatae deferri, in digniori loco, quam Cruces aliarum Ecclesiarum: quid autem inde consequatur, suo loco videbitur.

Nec informantes pro Collegiata prætendunt istum Abbatem habere dignitatem Abbatie perpetuam cum sua dote, cum probè sciant, hunc assertum Abbatem esse vnum beneficiatum, vnius Parochialis ab aliis electum, Abbatem vocari: vnde pro parte Collegiatae fuit articulatum, Crucem Collegiatae habere digniorem locum Cruce, vbi hic Abbas est beneficiatus; itaque informantes pro Collegiata, libenter acceptabant, quod asserbant informantes pro Abbate, & beneficiatis Parochialium, quod iste Abbas tanquam talis, nec habet, nec deferret Crucem, cum solum deferret Crucem Parochialis, vbi est beneficiatus.

Compsana Iurispatronatus.

Die Lunæ 16. Martij 1609.

S V M M A R I V M.

- 1. Regula octaua referuatoria, quid comprehendat.
2. Monasteria commodata non comprehenduntur sub regula octaua referuatoria beneficiorum.

DECISIO M. CCCCXXI.

Hæc causa meritò fuit dilata, quia motiva Dominorum non erant conformia; & quia regula octaua referuatoria mensium comprehendit omnia beneficia vacatura ad collationem, prouisionem, præsentationem, electionem, & quamuis aliam dispositionem, quorumcumque collatorum quomodolibet pertinencia, quæ non videtur comprehendere Monasteria commendata, cum ea non spectent ad aliquam Ordinariorum prouisionem, & vacat vt prius respectu tituli, & Indulto Apostolico Pauli Papæ III. respectu huius Monasterij, Episcopus habet facultatè prouidendi, vel instituenti in titulum, vel in Comendam, & consequenter spectat ad eius prouisionem.

Rota censuit strictè discutiendum, an ista facultas, sine ius prouidendi vacante Monasterio per cessionem Commende, comprehendatur sub prædicta regula; d ita vt possit Monasterio prouideri & commendari à Papa in mense Apostolico, vel potius quod Papa ex prædicto Indulto noluerit à se abdicare omne ius prouidendi.

de quo latè infra, dec. 1451.

Bononiens. Canonicatus.

Die Lunæ 23. Martij 1609.

S V M M A R I V M.

- 2. Sequestrum est apponendum, si possessio sit attentata, & non datur locus Arbitrio Rotæ.
3. Clausula, Arbitrio Rotæ, intelligitur prout de iure.
4. Eis dicitur introducta, quoad actorem per solum decretum citationis, vel monitorij, etiam ad effectum attentatorum.
5. Ratificatio gestorum per Procuratorem, semper retrotrahitur in præiudicium ratificantis.
6. Executores plures literarum Apostolicarum si sint dati, vno electo, non est alius eligendus, si non sit negligens primus, sub pœna attentatorum.

DECISIO M. CCCCXXII.

Vacantem Canonicatum per obitum Alexandri Barberij in insigni Ecclesia Collegiata Sancti Petronij Bononiæ, Ordinarius contulit Ioanni Ramnufio Sacræ Theologiæ Doctori, & Scipio de Baldis eundem à Sede Apostolica impetrauit, ex eo quod Ioannis esset alienigena, & ex priuilegio ciuitatis beneficia non nisi oriundis conferri possent; & ex eo quod ob impedimentum illegitimitatis, ad eum obtinendum esset inhabilis; & cum literis expeditis, quarum executio Auditori Cameræ & Decano S. Petronij erat commissa, cum clausula, quatenus vnus eorum, si ita est, ad executionem procedat. Scipionis Procurator cum ab eodè Auditore Cameræ monitorij contra Ramnufium decerni obtinuisset, Decanus S. Petronij non facta alia literarum verificatione, nec citato Ramnufio, non obstante contradictione Præpositi allegantis, quod stante clausula, si ita est apposta in literis Apostolicis, illis iustificatis non poterat Scipioni tradi possessio, aliàs protestabatur de nullitate; nihilominus Capitulum Ramnufium præuenienti Scipioni tradidit possessionem, quam iterum Decanus iura iuribus, vt dixit, addendo, iterum tradi mandauit, & Scipio eandem licet non capitulariter iterum accepit, qui deinde de iuribus istius possessionis dubitando adita signatura Sanctissimi, rescribi obtinuit cum clausula vt mihi committeretur causa in statu & terminis, in quibus reperiebatur, vt procederem, prout de iure, & reiectis arbitribus, & attentatis, & sequestrationibus, arbitrio Rotæ.

Vnde dato dubio an esset locus arbitrio, vtraque parte informante, Rota censuit nõ fuisse locum arbitrio, sed apponendum sequestrum; quia cum possessio fuerit attentata, de iure est, vt sequestreretur. Castador. dec. 3. incip. Petrus restitutionem, n. 6. de restitutione spoliatorum. Verallus decis. 52.

2. adde quæ annozati su. pr. in tom. 1. dec. 542.

cis, § 1. incip. Licet, lib. 1. in manuscript. Caesar de Grassis dec. 2. incip. Domini dixerunt, n. 1. de appell.

Nec clausula, Arbitrio Rota, aliter fieri suadebat, quia intelligitur prout de iure. a Caesar de Grassis dec. 7. incip. Fuit dictum per Dominos, n. 7. & dec. 8. incip. Domini erant, n. 2. de sentent. & re iudic.

Vitium attentata possessione deducebatur ex eo quod fuit capta per Scipionem, postquam eius nomine fuisset lis coram Auditore Camerae introducta, productis coram eo literis, & decreto monitorio contra Ramnufium, quia quoad actorem, etiam ad effectum attentatorum, lis dicitur introducta, per solum decretum citationis, siue monitorij, betiam ante executionem. Rota dec. 6. incip. Quod dicitur, ut lite pendente, in nouis. Casadorus dec. 6. incip. Noluerunt Domini, n. 1. super regula. Petrus dec. 481. incip. In vna causa Hispania, lib. 2. & fuit resolutum in causa Trasonen. Capellania, coram Domino Cardinale Pamphilio, tunc Rotæ Auditore die 7. Maij 1601.

Nec Scipioni suffragabatur dicere quod prædicta fuerant gesta per Procuratorem, & de cuius mandato non constabat; quia præterquam quod mandatum præsumebatur ex eo quod habebat literas in sua potestate, quas produxerat. glossa in l. final. in verb. ratihabitioni, C. de patris conuentionalibus super dote; difficultas cessabat ex quo deinde idem fuerat Procurator constitutus cum ratificatione gestorum; nam ratificatio quādoque fiat indistincte retrahitur in præiudicium ratificantis. d. Rota dec. 1. incip. Nota quod gesta per non Procuratorem, & dec. 10. incip. Nota quod ubi est conclusum, de procurat. in antiquis.

Supradictis accedebat, quia lite iam existente coram Auditore Camerae, non potuit deinde coram Decano S. Petronij procedi ad executionem absque vitio attentatorum; præsertim cum coram eodem Auditore Camerae, non fuerat etiam deputatus executor in literis Apostolicis iudicium esset præuentum per decretum Monitorij: vnde non potuit Scipio, omisso primo executeore adire secundum, cum primus non esset negligens, cap. cum plures, de officio delegati, lib. 6. vbi notant communiter Doctores, & fuit resolutum in causa Traggellen. Canonatus, coram Domino Cardinale Blanchetto tunc Rotæ Auditore.

Quæ dicebantur de non iure Ioannis, non pertinebant ad hanc inspectionem, & de illis videbitur postquam purgata fuerint attentata per Scipionem commissi.

Racanaten. Attentatorum.

Die Veneris 27. Martij 1609.

S V M M A R I V M.

1 Immissio bonorum datur proximiori successori in bonis ab intestato pertinentibus.

2 Possessione non priuata possessorem sequestrum iudiciale appositum.

DECISIO M. CCCXXIII.

Rota censuit Lidiz & Magdalene sororibus de Leopardis dandam fuisse immisionem in possessionem bonorum, de quibus agebatur:

quia erant proximiores Hortensie, tanquam nepres ex filia, cui propterea succedebant ab intestato. Non obstabat quod Domini de Leopardis essent vocati ad fideicommissum, quia cum à Lidia & Magdalena esset detrahenda Trebellianica, quæ non reperitur prohibita, non prebantur legitimi contradictores ad impediendam immisionem istarum legitimarum hæredum, de quarum manibus capere debebant hereditatem.

Et eo magis, quia cum Lidia & Magdalena prætenderent etiam se esse vocatas, & vigore eiusdem fideicommissi in sua portione succedere, donec de istis videretur, non erat retardanda immissio, & hinc cessabat appositio facta ab informantibus pro Leopardis, quod ipsi erant vocati ad fideicommissum, Lidia autem non erat vocata, vltra quod hoc etiam requirebat aliorum indaginem.

Respectu Lidie mandatum de manutenendo videbatur dandum, quia ipsa, auctore Prætoris, fuerat immissa in possessionem, quando per obitum Hortensie possessio reperiebatur vacua, & hoc excludebatur possessio Dominorum de Leopardis, quæ fuerat posterior, & capta non citata Lidia.

Nec refert quod fuerat capta, lite pendente; quia super portionem Hortensie nulla aderat lis respectu Lidie, quæ nunquam fuit in lite; quin imò lis quæ fuerat inter Leopardos, & Hortensiam, per mandatum ad fauorem Hortensie, iam concessum prætendebatur finita. Quod opponeretur de sequestro iudiciali non refragabatur, quia illud non priuat possessionem, præsertim cum non adesset aliqua legitima renunciatio quæ Lidie nocere posset.

Romana, siue Ianuensis dotis.

Die Lunæ 30. Martij 1609.

S V M M A R I V M.

2 Filia naturalis potest petere dotem in bonis paternis, vel aui, fideicommissis subiectis, si aliunde non sit dotata, & 3.

4 Dos & alimenta, quæ tenentur soluere hæres de bonis fideicommissis subiectis filiis & nepotibus ultimi possessoris, numeranda sunt, non secundum nobilitatem & dignitatem, sed secundum necessitatem.

5 Filia potest petere ex bonis paternis dotem, aut legitimam debitam sibi à patre, licet aliunde habeat dotem.

DECISIO M. CCCXXIV.

Vincentius Palauicius Patricius Ianuensis, subiecit omnia sua bona immobilia fideicommissio ad fauorem descendentiæ, præferendo semper primogenitos masculos natu maiores, cum expressa prohibitione, vt ex quaui causa etiam quarumcunque dotium nullo modo alienari possent post obitum Vincentij, qui reliquit Alexandrum & Carolum filios, decessit etiã Alexander relicto Hieronymo & Magdalena filiabus legitimis & naturalibus, & Syluia naturali tantum; vnde omnia bona immobilia vinculo fideicommissi à Vincentio constituta, & signantur palatium

palatium Romæ situm peruenerunt ad Carolum, à quo Syluia dotem sibi assignari petebat. quæ cum Carolus negaret, proposito dubio in Rota, an Syluia deberetur dos ex bonis fideicommissis subiectis; Rota nõ debent censuit, quia licet verior opinio videatur, a quod filia etiam naturalis possit petere dotem in bonis patris, vel aui fideicommissio subiectis, vt reprobata Baldi opinione dixit Iason in Authen. res que, n. 33. C. commun. de legat. & alios quos refert & sequitur Ioannes Petrus Surdus in de aliment. tit. 8. prinil. 10. & tenuit nuper Rota in causa Romana b alimentorum de Maximis, die 5. Decemb. 1607. coram me; ista tamen opinio non habet locum, quando filia naturalis aliunde est dotata, & in casu proposito Syluia dotem habuit à Monte Palauicino in libris 4 m. quia dicta Authen. res que, locum tantum habet in subsidium, quatenus alia bona non extarent, vt expresse continetur in ea, & inde notant communiter DD. & signanter Alexander in l. mulier. §. cum proponeretur, n. 15. & 16. ff. ad Trebellian. Romanus consil. 232. incip. Quatuor sunt requisiti, in princ. & de communi testatur Petrus à Petra de fideicommissis, q. 8. n. 459. & merito, quia depositio Authen. res que, fundatur in necessitate dotandi, vt docet ibid. Curtius iunior n. 12. qui de dotandi testatur conf. 59. incip. Noua & ingeniosa, n. 6. ex ea enim necessitate, & onere dotandi præsumitur voluntas testatoris, quod voluerit se conformare cum hoc onere sibi à lege iniuncto; ex quibus consequitur quod cum Syluia aliunde iam fuerit cõpetentem dotem consecuta, non deberet amplius ex bonis fideicommissis subiectis dotari.

Nec ad rem pertinebat, quod dos Syluie soluta ex Monte Palauicino fuerit solum scutorum 3600. & consequenter tanquam incongrua considerata nobilitate familiæ Palauicinæ, non excluderet petitionem maioris dotis, ex bonis fideicommissis subiectis, quia fuit responsum quod cum in hoc casu, & similibus dos & alimenta debeantur, nõ secundum dignitatem, sed secundum necessitatem, petentis. Bartolus in l. final. n. 7. vers. idem dico in dote, ff. de his quibus vt indign. Roland. cons. 74. incip. Circa primum quæsitum, n. 41. & seq. lib. 1. & fuit dictum in causa Romana dotis, die 29. Nouemb. 1593. coram Iob. me. Orano constituta dos, etiam soluta Syluie in casu proposito iudicata fuit competens, & satis congrua iuxta dispositionem canonicam, in c. cum haberet, vbi glossa & Doctores, de eo qui duxit in matrimonium quem polluit adulter.

Demum non obstabat quod filia quæ aliunde habet dotem, possit nihilominus petere dotem, sibi legatam à patre, vel legitimam sibi debitam in bonis paternis; quia Cephal. cons. 95. incip. De pluribus queritur, n. 24. & cons. 253. incip. Magnifici Domini, n. 43. & seq. & Menoch. cons. 88. incip. Cum mortuus, n. 54. qui ad hoc allegantur, loquuntur de filia legitima, cui debetur legitima in bonis patris, qui propterea non poterant applicari ad præsentem casum, in quo agebatur de Syluia non legitima, sed filia tantum naturali Alexandri Palauicini.

Cornetana Aqueductus.

Die Veneris 30. Martij 1609.

S V M M A R I V M.

2 Aliquid si sit promissum intelligi debet de eo quod moraliter est possibile, non verò de impossibili.

3 Absurdum est, vt quis aliquid promittat, quod præstare non potest.

4 Interpretatio verifimilis verborum fieri debet in obligatione reciproca.

6 Conuentio partium de aliquare, si sit facta, mens illarum interpretatur ex facto.

7 Probationem semiplenam facit testis vnicus deponens de facto proprio.

8 Demonstrationes duæ sufficiunt ad probandam identitatem rei demonstranda.

DECISIO M. CCCXXV.

Cum anno 1607. mense Octobris placuisset Rotæ, vt D. meus Horatius Lancellottus, & ego Franciscus Peña Rotæ Auditores Cornetum proficeremur inspecturi aqueductum ab scaturigine aquæ, seu fontis in loco extra Corneti ciuitatem constituto, vocato Ripa creta, inchoati & subitus eandem ciuitatem deductum vsque ad hortum S. Marci Ordinis S. Augustini extra portã della valle derigendum, inde reuersi dedimus dubium in Rota disputandum, de quo horto intellexerint paciscentes; & ratio dubitandi fuit, quia cum priores dictæ ciuitatis anno 1581. promississent dare Matthæo de Castello (qui celebrit architectus habebatur) scuta 7800. monetæ, & Matthæus vicissim se obligasset, di condur acqua della fonte, di Ripa creta, da quel luogo done hora si ritroua per sotto la cirra sin fuora della porta, della valle à piedi dell'horro de frati di san Marco, & pontem & quasdã alias fabricas facere, de quibus in instrumento, & statim extra portã ciuitatis de via interpositus hortus prædictus esset in duas partes diuisus, & superior pars sit contigua muro ciuitatis, & 34. palmis altior fonte, siue scaturigine aquæ de Ripa creta, ita vt ad eum hortum per promissum aqueductum, aqua ascenderet non potuerit; & inferior eiusdem horti pars palmis 13. scilicet fonte prædicto, siue scaturigine, aquæ dimissior, siue inferior, vt Hieronymus Raynaldus mensurationis peritus, & à partibus approbatus in actis, reulerat, & consequenter ad eam horti partem, siue pedem aqua deduci potuerit, merito ita dubitandum censuimus, ad effectum de quo agebatur, videlicet, an aqueductus fuerit legitime & ritè constructus; & vtraque parte informata proposito dubio Rota censuit, contrahentes de horto inferiori, siue de inferiori eius parte intellectissis, ex rationibus & coniecturis subsequeutibus.

Prima, quia nunquã censetur promissum id quod moraliter est impossibile; quia, in dubio ea interpretatio capienda est, vt id censetur promissum, quod fieri potuit, non autem id quod fieri non potuit; quoniam absurdum res esset, velle quemquam id promississe, quod præstare non possit. Corneus cons. 102. incip. Visus in causa copis, n. 6. lib. 2. per textum in l. molle, in l. is potest, & in l. is qui putat, ff. de acquir. heredit. quem refert & sequitur Crauetta cons. 807. incip. Cogit me, n. 6. lib. 5. sed impossibile est vt aqua contra cursum naturalem ascendat ad locum suo fonte, seu origine altiore; ergo non fuit intellectum de horto superiori, ad quæ ascendere nõ poterat, sed de inferiori, ad quem peruenire poterat.

Secunda cum verifimilis interpretatio verborum fieri debeat, etiam in obligatione reciproca. Berous conf. 161. incip. Viso instrumento, n. 25. lib. 1. Corneus cons. 245. incip. In presenti consultat, n. 3. lib. 4. Gozadinus cons. 65. incip. In casu proposito, n. 7. Albenus cons. 125. incip. Difficultas casus propositi, n. 6. Surdus cons. 460. incip. Ad duo capita reducitur, n. 16. lib. 4.

Menochius *conf.* 179. incip. *Respondendum videbatur*, n. 15. lib. 2. & in casu proposito inspecta natura locorum, videlicet scarutrigine aquae apud Ripam cretam, & Aqueductu subtus civitatem deducendo & horto superiori, & inferiori, etiam ante mensurationem per vltimum peritum factam, verisimilius esset, ad superiorem aquam pervenire non potuisse in pede horti inferioris, consequenter patres de illo intellexisse censebantur.

Terria petebatur ex eo, quod Mathaeus de Castello in sua arte valde peritus, non praesumebatur promississe, nisi id, quod sibi erat facilius: ex ipsa autem visione loci constat facilius fuisse Marthaeo perito conducere aquam promissam ad hortum inferiorem, quam ad superiorem; de ea ergo intellectum fuit.

Quarta desumebatur ex depositionibus testium in dicantium in horto inferiori praeparata fuisse semina, & lapides pro constructione lauatorij, sicut peritus promiserat: nam ista praeparatio & observantia dubiam conventionem contrahentium, & promissionem declarat Socinus iunior *conf.* 8. incip. *In praesenti consultat.* n. 3. lib. 2. Menoch. *conf.* 87 incip. *Qua adhuc in controversiam*, n. 74.

Quinta petebatur ex depositione testis pro parte Communicatis examinati affirmantis, quod dum ipse liuellaui aquam, fuerat sibi a prioribus Communitatis designatus hortus inferior; & licet esset vnicus, cum tamen deponeret de facto proprio semiplenam saltem probationem faciebat, & simul cum aliis probationibus procul dubio plenam probationem exhibebat.

Neque obstabat quod hortus inferior vocetur *della conciarella*, sicut etiam vocatur in antiquo catastro Communitatis; quia fuit responsum vtrumque locum esse, & dici fratrum S. Marci; & vtrumque esse extra portam Vallis; & consequenter satis esse concurrere duas demonstrationes. Bartol. *in l. demonstratio falsa*, ff. de *condit. & demonstrat.*

Rursus non obstabat maior decentia, & maior commoditas Communitatis, si aqua emergeret in horto superiori; quia respondebatur istis praeponderare impossibilitatem, paulo ante representatam; cum ad superiorem hortum aqua pervenire non posset, quod faciebat cessare omnem decentiam & commoditatem.

Nec ad rem pertinebat quod hortus inferior non potuisset a fratribus S. Marci alienari; quia praeterquam quod eadem erat ratio de horto superiori, licentia quae facile poterat a Papa impetrari, superabat istam difficultatem.

Postremo non obstabat, quod aqueductus esset directus, versus hortum superiorem; quia id verè non licebat affirmare in facto, cum non magis ad vnum, quam ad alterum respiceret, & inter vtrumque hortum solum interiaceret via media.

Mediolanen. legitimitatis.

Die Lunæ 6. Aprilis 1609.

S V M M A R I V M.

2. *Victus victori in expensis condemandus est, de stylo Rota.*

DECISIO M. CCCCXXVI.

1. *In hac causa fuerunt factae coram me duae decisiones sub die 4. Julij & 15. Decemb. 1608. quibus fuerunt sublatae omnes difficultates, & conclusum*

sententiam Ordinarij Papiensis fuisse tanquam iniustam reuocandam; quia male pronunciauerat, matrimonium de quo agebatur, nullum & inualidum, & filios ex eo procreatos fuisse illegitimos; & quia Domini de Brugora adhuc audiri postulabant, concessa illis competente dilatione, & multis mensibus expectati, tandem comparuerunt, dicentes se agnoscendo bonam fidem nolle amplius informare, sed desiderare vehementer, & se id a me instantissime petere, vt in sententia ferenda contra ipsos, eos abolerem ab expensis. Caeterum quia Carolus Brugora sua interesse dicebat, vt causa proponeretur, ideo illam tertia iam vice proposuit, quam Domini ex eisdem pro Carolo resoluerunt.

Quod attinet ad expensas, Rota dixit in arbitrio Caroli esse eas remittere, sin minus consuetum stylum iuris, & Rotae seruari oportere, vt victus victori in expensis condemnetur.

Hipporegien. Capella S. Martini.

Die Lunæ 6. Aprilis 1609.

S V M M A R I V M.

- 1. *Possessio instrumentalis manutenibilis est, alio non possidente.*
2. *Instrumentalis possessor ad effectum retentionis non indiget probatione, quod alius non sit in possessione.*

DECISIO M. CCCCXXVII.

Trino Turineto solum informante dubitauit, an esset dandum mandatum de manutenendo, respectu beneficij S. Martini, de quo fuerat prouisus; & Rota dandum censuit; quia Turinus acceperat possessionem de hoc beneficio, quam probabat per instrumentum captae possessionis, quae alio non possidente est manutenibilis. l. *pradia*, ff. de *acquir. posses.* Fastolus *dub.* 4. 1. Puteus *dec.* 360. incip. *Leo X. n. 8. & 9. lib. 1.* Calladorus *dec.* 20. incip. *Quotidianum est, in fin. de praebend.* Verallus *dec.* 334. incip. *Possessio fratris secundi*, n. 1. & 6. p. 2. Bilniertus *dec.* 8. incip. *An inductus in possessionem de restitutione spoliatorum.*

Neque ad effectum, vt possessor instrumentalis manuteneatur, est sibi necessarium, vt probet alium tunc non fuisse in possessione, quia onus probandi possessionem tunc fuisse plenam incumbit id affirmanti, vt Rota censuit in *vna Abulen.* f. *praesimonia*, die 18. Mart. 1577. coram bo. me. Card. Seraphino tunc Rota Auditor; Turino autem non obstabat possessio Caroli Bernardini, quia erat de diuersis, vel diuerso beneficio B. Mariae, & S. Iacobi, quin imò possessio Caroli solum loquebatur de beneficio Sancti Iacobi, nihil dicebatur de beneficio Sancti Martini.

Caeterum, quia Carolus conquerebatur de hac resolutione, ipso non informante capta, & petebat, etiam disputari dubium alijs indicat, an hoc beneficium sit collatiuū, ideo proponā iterum causā,

Romana fideicommissi.

Die Lunæ 6. Aprilis 1609.

S V M M A R I V M.

- 3. *Clausula constituti, in donatione apposta operatur*

DECISIO M. CCCCXXIX.

Vtraque parte informante, fuit haec causa super eisdem iam ter posita, & l. ota permanit in decisio. & quoad primam difficultatem, de qua in vltima decisione in hac causa facta die 6. Ianuar. proxime praeterit, respectu nullitatis examinis restium ex defectu citationis ad videndum eos iurare, ex serie facti cessabat defectus, cum tria examina testium proponerentur.

Primum de an. 1548. ad effectum probandi mortem Pauli, & primum extremam in Saluiano requisitum, in quo dicebatur deficere citationem, ad videndum, iurare testes, nec in eo fuisse data interrogatoria.

Secundum factum de an. 1507. & testium de an. 1607. & haec duo posteriora non poterant impugnari, sicut non impugnabatur secundum, cum contra illud nihil opponeretur, & tertium sustineretur per comparitionem partis in tempore; solum itaque controuertebatur validitas primi, quod ruerit non erat probatum primum extremum: sed difficultas cessabat, quia in primo etiam examine aderat citatio ad videndum iurare testes, & sic primum extremum remanebat probatum, quod etiam probabant testes secunda & tertia vice examinati.

Respectu secundae difficultatis, an esset locus praescriptioni contra Saluianum, non erat difficultas in iure; quia verum est, quod contra Saluianum, praescribitur spatium decem annorum, vt supra dictum: sed controuersia erat in facto; quia in decisione fuit dictum, quod cum Paulus vixerit vsque ad annum 1548. & ipso viuente, non potuerit agere, non curret aliqua praescriptio, quae non currit contra non valentem agere; sed haec responsio adhuc non impugnabatur, quia non apparebat probata vita Pauli de anno 1548. vel paulo ante, sicut neq; de dicto tempore mors probata videbatur, per primum testem afferentem se non recordari de obitu Pauli, quoniam necessarium non concluderet, quod ante annos 1548. Paulus obieit, nec iuuabat alius testis, affirmans Paulum decessisse tempore Pauli III. quia praeterquam quod ille testis erat vnus, non concluderet de certo tempore. nam cum Paulus Papa III. vixerit ab anni 1534. vsque ad annum 1549. non poterat ex dicto huius testis inferri, quod Paulus, de quo agebatur, decesserit potius anno 1548. quam anno 1535. vel 1540. aut alio intermedio tempore, & quod Lucida, quae se fundabat in vita Pauli, & illam allegabat, debebat probare per regulam, quod tam mors, quam vita debet probari ab eo, qui in ea se fundat. Achill. *dec.* 1. de *probatione*. Caesar de Grass. *dec.* 1. qui *filijs sint legitimi*.

Caeterum informantes pro Lucida, vnico verbo respondebat, quod cum Achilles Aegidius fundaret se in praescriptione, debebat docere de decenniali auctoris sui possessione ante motam litem, quam non constabat ex actis fuisse probatam. Quoad tertiam difficultatem de instrumenti confessionato placuerunt responsiones in decisione date.

Britinorien. bonorum.

Die Lunæ 4. Maij 1609.

S V M M A R I V M.

- 2. *Possessor ex vi sententiae non est remouendus per secundam sententiam nullam, nec sequestrum est apponendum.*
3. *Sequestratio de iure regulariter est prohibita.*

- 1. *translacionem possessionis in contrarium.*
3. *Possessio realis fundi acquiritur per perceptionem fructuum & personarum.*
4. *Iura iuribus accumulari licet.*
5. *Possessio ex vno titulo capta, potest etiam ex alio capi, ibid. & quae sit violenta non est manutenibilis. Manutenibilis non est possessio improba, ibid.*

DECISIO M. CCCCXXVIII.

Impedito R. P. D. Phamphilio propter infirmam valetudinem in hac causa coram ipso pendente, quasi propter urgentem necessitate D. Caesaris Vrsini, proposui dubium, an constaret de tali Caesaris possessione, vt in illa veniret manutenendus, vel quatenus possessioni non esset locus, an illi foret danda immissio: & Rota Cesare tantum informante ipsum censuit manutenendum in parte Cafalis Versanij siti in territorio S. Orestis, quam sibi dederat in vita Scipio Vrsinus pater, cum clausula constituti, & Caesar eiusdem donationis vigore, ante obitum patris donantis tanquam filius & donatarius pensiones dicti Cafalis exegerat, & de illis quietantijs affectuarius fecerat, nam per clausulam constituti, in donatione appostam fuit in Caesarem constitutum translatam possessio. l. *interdum*, cum ibi notatis ff. de *acquirenda possessione*. Paris. *cap.* 172. incip. *In causa illoyum*, n. 2. lib. 4. Tiraquel. *rr. de iure constituti*, p. 2. *amoliat.* 1. n. 2. & in terminis constituti apposti in simili donatione fuit decisum in *causa Mediolanen. bonorum de Porris*, die 4. Iunij 1602. coram D. Card. Pamphilio, tunc Rota Auditor; & consequenter veniebat manutenendus, & eo praesertim nomine; quia exigendo fructus & pensiones Cafalis, realem possessionem censebatur adeptus.

Nec refragabatur quod Caesar post mortem patris perierit immitti in possessionem eiusdem Cafalis vigore testamenti Pantrahae, quia ille, in quem fuit translata possessio vigore constituti, vel alterius iuris, potest etiam petere se immitti vigore alterius tituli, iura videlicet iuribus & titulos titulis cumulando. Iason in *l. final.* n. 10. vbi Decius n. 26. *ver. & eodem modo*, C. de *edit. D. Adriani tollen.* Tiraquel. in *tract. de morte suis*, p. 6. *declarat.* 2. n. 1. & seq. Menochius *tract. de adipiscenda remedio* 4. n. 37.